
 

 

553  

 

 

             CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

               QUARTEL DO COMANDO GERAL 

          AJUDÂNCIA GERAL 

 

   Teresina–PI, 30 de setembro de 2011 (Sexta-feira)  

 

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 185/2011 

  

         PARA CONHECIMENTO DESTE CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO 

O SEGUINTE: 

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 

 

1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 04 DE OUTUBRO DE 2011 (TERÇA-FEIRA) 

1.1  SUPERVISOR DE DIA........................................................................................................MAJ BM CLEMILTON. 

1.2  COMANDANTE DO SOCORRO....................................................................................2° TEN BM CARVALHO.   

1.3 OFICIAL DE DIA..................................................................................................................2° TEN BM ERISMAN. 

1.4 RECEPÇÃO DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM. 

 

2.    2ª PARTE – INSTRUÇÃO 

 

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 04 DE OUTUBRO DE 2011 (TERÇA-FEIRA) 

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.  

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C. 

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1.  

  

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 

3.1        ASSUNTOS GERAIS:  

3.1.1 Alteração de Pessoal: 

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações: 

- Sem alterações. 

 

3.2 ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS: 

3.2.1 BOLETINS INTERNOS – APROVAÇÃO: 

              - Aprovo os Boletins Internos do nº 146 ao 167/2011, referentes ao mês de agosto de 2011, do 1° 

BBM/CBMEPI. (Solução ao Oficio nº 300/2011, datado de 28 de setembro de 2011, do TC QOBM Costa – Cmt do 

1°BBM). PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em Teresina-PI, 30 de setembro de 2011. MANOEL BEZERRA 

DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. - Comandante Geral do CBMEPI. 

 

 

 



 

 

554  

 

 

 

3.2.2 FÉRIAS DE OFICIAIS – CONCESSÕES: 

- Seja concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao ano de 2009 para gozo em 2010, ao 

MAJ BM (GIP 10/12119) Jean SÉRGIO Gomes de Melo a contar do dia 03.10.2011 com apresentação em 02.11.2011. 

FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA FERREIRA – TC QOBM – DIRETOR DE PESSOAL/CBMEPI. 

- Seja concedido um período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao ano de 2010 para gozo 

em 2011 ao 2° Ten. QCOBM (GIP 10/6062) Wilson BENEDITO dos Anjos, a contar de 10/10/2011 com apresentação 

em 09/11/2011. FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA FERREIRA – TC QOBM – DIRETOR DE PESSOAL/CBMEPI. 

 

3.2.3 PORTARIA RECEBIDA – TRANSCRIÇÃO: 

              - GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO COMANDO 

GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI. PORTARIA nº 240/2011 – GAB. CMDO-GERAL / 

CBMEPI. Dispensa de Oficial Superior da função de Coordenador de Estudos e Projetos da Diretoria de Engenharia do 

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí. O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do 

Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81, e 

CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, 

acrescido pela Lei nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009 (Lei de Organização Básica do Corpo de Bombeiros Militar do 

Estado do Piauí), RESOLVE: Art. 1º - DISPENSAR¸ da função de Coordenador de Estudos e Projetos da Diretoria de 

Engenharia do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o Maj QOBM (GIP 10/11132) Vinícius de 

CARVALHO LEAL. Art. 2º - DETERMINAR que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em Teresina-PI, 30 de setembro de 2011. MANOEL 

BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. - Comandante Geral do CBMEPI. 

 

3.2.4 PARTE RECEBIDA – TRANSCRIÇÃO: 

- CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO COMANDO GERAL. COMANDO 

OPERACIONAL DE BOMBEIROS. Parte s/n° - 2011. Do: Sr. Adjunto ao Comando Operacional/CBMEPI. Ao: Sr. 

TC QOBM – Ajudante Geral/CBMEPI. Assunto: Informação (PRESTA). Informo-vos que entrará de serviço de Oficial 

de serviço de Oficial de Dia no dia 03/10/2011, o 2° Ten. BM David em substituição ao 2° Ten. BM Tavares, em 

virtude deste encontrar-se dispensado do serviço a fim de participar do Curso de Direitos Humanos na PMPI. Teresina 

– PI, 30 de setembro de 2011. JOSÉ LEONARDO PACHECO CAMPOS DRUMOND – TC QOBM – 

COMANDANTE OPERACIONAL/CBMEPI. 

 

3.2.5 DISPENSAS DE OFICIAIS – CONCESSÕES: 

               - Seja concedido ao 1° TEN QCOBM GIP 101348533-7 ARY MANOEL ALVINO dispensa do serviço e 

instrução no dia 29/09/2011, como recompensa. FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA FERREIRA – TC QOBM – 

DIRETOR DE PESSOAL/CBMEPI. 

              - Seja concedido ao MAJ QOBM (GIP 10/10576) JOSÉ VELOSO Soares 06 (seis) dias de dispensa do serviço 

e instrução, a contar do dia 04/10/2011, para acompanhar tratamento de saúde de pessoa da família (pai). FRANCISCO 

JOSÉ DE SOUSA FERREIRA – TC QOBM – DIRETOR DE PESSOAL/CBMEPI. 

 

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 185/2011 DE 30/09/2011 – (SEXTA -FEIRA) 



 

 

555  

 

 

 

4.                                    4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 

4.1   JUSTIÇA: 

- Sem alteração. 

 

4.2     DISCIPLINA: 

- Sem alteração. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

      

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb. 

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI 

 

 CONFERE COM O ORIGINAL 

 

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb 

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI 

 

 

 CONFERE COM O ORIGINAL 

 

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb 

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI 
 

 

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 185/2011 DE 30/09/2011 – (SEXTA -FEIRA) 


